Il faut avoir
de la
compassion.

Qui est-ce qui est faible, sans que je ne devienne faible avec lui, dit ce grand apôtre aux Corinthiens ? *Quis infirmatur, et ego non infirmor* ? (II. II. 29.) Dès qu'un membre souffre, tous les autres souffrent avec lui : *Si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra* (I Cor. XII. 26).

Qu'il y ait entre vous tous, dit saint Pierre, une parfaite union, une bonté compatissante, une amitié de frères, une charité indulgente, pleine de douceur et d'humilité (I. III. 8).

Je pleurais sur l'affligé, dit Job, j'étais ému de compassion pour le pauvre (XXX. 25).

Le pontife que nous avons, dit saint Paul aux Hébreux, n'est pas tel qu'il ne puisse compatir à nos misères, puisqu'il a été éprouvé comme nous par toutes sortes de maux (IV. 15). La vie entière de J.C. a été pleine de compassion pour toutes les calamités et les infirmités, etc.

Il n'y a pas de péché qu'un homme ait commis, que tout autre ne puisse commettre, dit saint Augustin, s'il n'est pas soutenu par Celui qui a fait l'homme : *Nullum est peccatum quod unquam fecerit homo, quod non possit facere alter homo, si desit creator a quo factus est homo* (Soliloq., c. XV).

Ne manquez pas de consoler ceux qui pleurent, et marchez avec ceux qui sont dans le deuil, dit l'Ecclésiastique : *Non desis plorantibus in consolatione ; et cum lugentibus ambulata* (VII. 38).

Combien la
compassion est
puissante et
avantageuse.

La compassion calme la douleur de l'affligé ; car 1° celui qui compatit décharge le cœur de celui qui souffre. Ce cœur était fermé et oppressé par la douleur ; il l'en fait sortir. Ce qui fait dire à saint Ambroise : La vraie consolation en cette triste vie , c'est de trouver un cœur compatissant , auquel on puisse ouvrir le sien : *Solacium hujus vitæ est , ut habeas cui pectus aperias tuum* (Serm. vi).

2° Celui qui compatit suggère à celui qui souffre de sages conseils qui adoucissent sa douleur , et que celui-ci ne pourrait trouver en lui-même , parce que la souffrance l'étourdit.

3° La compassion et une tendre amitié sont un bien qui fait contre-poids au mal causé par la douleur. Celui qui compatit procure au cœur souffrant un soulagement proportionné à ses souffrances. Il prend la moitié des afflictions qui pèsent sur le malheureux ; et celui-ci , fortifié , supporte avec plus de facilité et de résignation les épreuves auxquelles il est soumis. Un fardeau partagé devient moins lourd.

4° Le malheureux est comme noyé , englouti dans le torrent des tribulations , d'où il ne peut sortir par lui-même ; l'homme compatissant lui tend une main secourable et puissante avec laquelle il le tire de l'abîme où il était plongé , et le conserve à la vie. La compassion élève l'affligé jusqu'à la patience , jusqu'au courage et à l'espérance d'un meilleur avenir.....

CONCORDE.

LA raison et la volonté sont deux sœurs, il faut qu'elles s'accordent entre elles et que la volonté, qui est l'inférieure, soit soumise à la raison et qu'elle lui obéisse. Unies, ces deux sœurs sont fortes comme une ville de guerre, elles sont imprenables. Si au contraire la raison et la volonté ne sont pas d'accord, si la volonté se révolte contre la raison, il en résulte des divisions intérieures qui minent les forces de l'une et de l'autre.....

Nécessité de la concorde.

Nécessité de la concorde avec soi-même.....

Nécessité de la concorde avec les autres.....

La concorde est le ciment qui lie les pierres d'une muraille; ôtez le ciment, le mur s'écroule. La concorde est le lien qui unit et fait adhérer entre eux les membres de la famille et de la société. Ôtez la concorde, les hommes se déchirent comme des bêtes féroces. Plus de charité, plus de justice, plus d'indulgence, plus de pardon.....

Le centre unit tous les rayons du cercle : ôtez le centre, le cercle est anéanti. La concorde est le centre des familles, des villes, des nations. C'est la discorde qui causa la perte de l'empire romain : le peuple s'éleva contre les magistrats, les soldats contre le sénat; le sénat se divisa lui-même; de là vint la ruine de cette grande et puissante république.....

La concorde est la vraie fraternité. Être frère de quelqu'un, c'est être un autre lui-même : *Frater dicitur quasi fere alter.*

Excellence de la concorde.

La concorde entre les frères, dit l'Écclésiastique, l'amour entre les parents, et un mari et une femme qui n'ont qu'un cœur et qu'une âme, voilà trois choses qui sont approuvées de Dieu et des hommes : *In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo et hominibus : concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes (xxv. 1. 2).*

La concorde entre les frères, c'est la paix, dit saint Augustin; la concorde entre les frères, c'est la volonté de Dieu, la joie de J. C., la perfection de la sainteté, la règle de la justice, le fonds de la doctrine, la gardienne des mœurs, et en toutes choses une discipline

digne de louange : *Pax concordia fratrum ; concordia fratrum voluntas Dei est , jucunditas Christi , perfectio sanctitatis , justitiæ regula , materia doctrinæ , morum custodia , atque in rebus omnibus laudabilis disciplina* (Sentent.). La concorde, dit encore ce grand docteur, est la mère de l'amour, la marque certaine d'une âme pure ; elle demande à Dieu tout ce qu'elle veut, et tout ce qu'elle veut elle l'obtient : *Pax dilectionis mater est , ac puræ mentis indicium manifestum ; quia sibi exigit de Deo quod velit , quidquid voluerit petit , sumit* (Sentent.).